
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО 

ВРАЧА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 декабря 2002 г. N 149 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГН "ГИГИЕНИЧЕСКИЕ КРИТЕРИИ ДЛЯ ОБОСНОВАНИЯ 
НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПДК, ОБУВ (ОДУ) ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ 

В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ, АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ 
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ВОДЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ" 1.1.9-23-

2002 
 
В целях исполнения Закона Республики Беларусь "О санитарно-

эпидемическом благополучии населения" в редакции от 23 мая 2000 года 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., N 52, 
2/172) ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые ГН "Гигиенические критерии для 
обоснования необходимости разработки ПДК, ОБУВ (ОДУ) вредных веществ 
в воздухе рабочей зоны, атмосферном воздухе населенных пунктов, воде 
водных объектов" 1.1.9-23-2002 и ввести их в действие на территории 
Республики Беларусь со дня опубликования. 

2. Не применять на территории Республики Беларусь Методические 
указания "Критерии для постановки исследований по обоснованию ПДК и 
ОБУВ вредных веществ в воздухе рабочей зоны", утвержденные Главным 
государственным санитарным врачом СССР N 4225-86 от 11 декабря 1986 г. 

3. Постановление довести до сведения всех заинтересованных лиц. 
 

Главный государственный санитарный врач 
Республики Беларусь В.И.КЛЮЧЕНОВИЧ 
 
 

 
 

 

 


